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Ansøgning til de videregående uddannelser i Danmark og kon-
trolforanstaltninger i forbindelse hermed 
 
Siden 2013 har det været obligatorisk at søge optagelse på de videregående uddan-
nelser digitalt gennem ansøgningsportalen Optagelse.dk. Det er de videregående 
uddannelsesinstitutioner, der har ansvaret for at kontrollere validiteten af ansøger-
nes eksamensbeviser. 
 
Ansøgere med dansk CPR-nummer skal søge optagelse med NemID. Det betyder, 
at det gymnasiale eksamensbevis trækkes digitalt fra den nationale eksamensdata-
base og signeringen sker digitalt. Eksamensdatabasen indeholder eksamensbeviser 
fra 2004 og frem. 
 
I 2015 søgte over 90.000 ansøgere optagelse gennem Optagelse.dk. Under 400 
ansøgere med dansk CPR-nummer søgte optagelse uden NemID. Cirka 9.400 an-
søgere med udenlandsk eksamen søgte optagelse uden NemID. 
 
Ansøgning uden NemID 
Styrelsen for Videregående Uddannelser har besluttet, at det skal være muligt at 
søge om optagelse uden NemID med dansk CPR-nummer, hvis der er et særligt 
behov for det. 
 
Ansøgere, der ikke har eller kan få NemID, opretter i stedet en profil på Optagel-
se.dk og uploader deres eksamensbevis manuelt. Det kan for eksempel være perso-
ner, der har fuldmagt til at ansøge på vegne af andre, eller personer, det har mistet 
deres nøglekort kort før ansøgningsfristen. Uden denne mulighed, risikerer disse 
ansøgere at blive afskåret fra at søge om optagelse på en videregående uddannelse 
eller at skulle vente et år på næste mulighed for at ansøge.  
 
Personer med danske eksamensbeviser, der er udstedt før 2004, skal ansøge med 
NemID og selv uploade beviset til deres ansøgning.  
 
Kontrol af eksamensbeviser 
Antallet af ansøgere med dansk CPR-nummer, men uden NemID, udgør i dag kun 
en lille procentdel af det samlede ansøgerantal. Uddannelsesinstitutionerne kan 
manuelt kontrollere validiteten i disse eksamensbeviser.  Styrelsen for Videregåen-
de Uddannelser understøtter kontrollen og følger løbende udviklingen i antallet. 
 
Der findes ikke en særlig database for digitale eksamensbeviser fra ansøgere med 
udenlandske eksamener. Uddannelsesinstitutioner kan ved mistanke om snyd vali-
dere eksamensbeviset på den udenlandske skole og/eller bede ansøgeren om at se 
det originale eksamensbevis. Styrelsen for Videregående Uddannelser kan også 
hjælpe institutionerne med, hvordan et udenlandsk eksamensbevis skal se ud.   
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